

مراحل گرفتن مجوز انتشار نشریه

تنظیم کنندگان:

طلعت رحمانی فن: ویراستار

گل آرا کافی: کارشناس اجرایی

واحد: معاونت پژوهشی - دفتر نشریات علمی - پژوهشی دانشگاه

۱- مقدمه

تمامی دستگاه های دولتی برای چاپ آثار خود اعم از نشریه عمومی یا داخلی، کتاب و ... باید قبل از تشکیل پرونده و ارائه مدارک به مراجع متولی صدور مجوز چاپ، اجازه استفاده از اعتبارات دولتی را از کمیسیون انتشارات دولتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اخذ نمایند. بدیهی است دستگاه های دولتی صرفاً در صورت موافقت این کمیسیون، مجاز به ارائه مدارک و تشکیل پرونده به منظور اخذ مجوز چاپ اثر مورد نظر خواهند بود.

نشریات علمی پزشکی شامل نشریاتی هستند که مقاله های آنها به ارائه یافته های جدید پژوهشی و توسعه علم و فناوری در یکی از زمینه های علوم پزشکی می پردازد و از سوی دانشگاهها و دانشکده های علوم پزشکی، سازمانها، مراکز تحقیقاتی، انجمن های علمی و سایر مؤسسات مصوب وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با هدف ارتقای آموزش و پژوهش منتشر می شوند و سیاست فعلی وزارت بهداشت این گونه است که هر نشریه جدید باید با انجمن علمی مربوطه همکاری داشته باشد.

با توجه به این مسئله نشریات علوم پزشکی هم که در آینده متقاضی رتبه علمی - پژوهشی می باشند لازم است قبل از اخذ پروانه انتشار از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نسبت به اخذ موافقت اصولی از کمیسیون نشریات علوم پزشکی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اقدام نمایند.

به طور کلی، انتشار نشریات به ۳ گونه است:

نشریه عمومی

نشریه ای است که پروانه انتشار خود را از هیأت نظارت بر مطبوعات در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دریافت کرده و می تواند در زمینه های مختلف تخصصی یا صرفاً در یک زمینه تخصصی - علمی برای عموم علاقمندان منتشر شود.

نشریه داخلی

نشریه ای است که مجوز خود را از اداره کل امور مطبوعات و خبرگزاری های داخلی دریافت می نماید و از سوی یک شخصیت حقوقی برای استفاده کارکنان مرکز درخواست کننده منتشر می گردد. این نشریات رایگان، فاقد آگهی، تبلیغات و از لحاظ تیراژ و تعداد صفحه دارای محدودیت قانونی می باشند.

نشریه الکترونیکی

نشریه ای است در محیط دیجیتال با همان صورت، شرایط و ظواهر یک نشریه مکتوب که طی فرایند فعالیت مرسوم روزنامه نگاری تولید و در زمینه های مختلف منتشر می شود. این نشریات به هیچ وجه بر روی کاغذ چاپ نمی شوند بلکه به کمک نرم افزار طراحی صفحات وب بر روی اینترنت، یا بر روی حافظه های کمکی مانند CD، DVD و غیره صرفاً به صورت الکترونیکی منتشر می گردد.

برای انتشار نشریه جدید در دانشگاه، متقاضی باید بعد از موافقت ضمنی وزارت متبوع، از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجوز نشر بگیرد.

۲- درخواست انتشار نشریه از دانشگاه علوم پزشکی مشهد

در دانشگاه علوم پزشکی مشهد، برای دریافت مجوز نشر مجله، ابتدا مدیر مسوول باید درخواست کتبی خود را به معاونت پژوهشی دانشگاه منعکس نماید که در این درخواست باید عنوان مورد نظر نشریه به همراه ضرورت انتشار و زمینه فعالیت نشریه ذکر شده باشد. پس از تایید معاونت پژوهشی، رئیس دانشگاه که بالاترین مقام دانشگاه می باشد، مدیر مسوول را بدین منظور به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی معرفی می کند. به منظور بررسی عنوان نشریه، حیطه فعالیت، تشخیص ضرورت انتشار و در صورت تایید، اعطای موافقت اصولی، لازم است مدارک ذیل به دبیرخانه کمیسیون نشریات علوم پزشکی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی ارائه گردند:

۱- درخواست کتبی رئیس دانشگاه، که در آن عنوان مورد نظر نشریه به همراه ضرورت انتشار و اهداف نشریه ذکر شده باشد.

۲- اعلام محل مشخص، امکانات، نیروی انسانی و بودجه مورد نیاز برای انتشار نشریه.

۳- ارائه اطلاعات مربوط به مخاطبین نشریه به صورت مشخص و تعریف شده.

۴- ارائه مشخصات کامل و سوابق علمی مسوولین نشریه (مدیر مسوول، سردبیر، اعضای هیات تحریریه و مدیر اجرایی).

۵- ارائه موافقت کتبی سردبیر و کلیه اعضای هیات تحریریه برای همکاری با دفتر نشریه، که خطاب به مدیر مسوول نشریه نوشته شده است.

۳- درخواست انتشار نشریه از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

مدارک مورد نیاز برای اشخاص حقیقی

- ۶ قطعه عکس ۳×۴ همانند و پشت نویسی شده که در سال جاری گرفته شده باشد
- تصویر آخرین مدرک تحصیلی (حداقل کارشناسی)
- اصل مدرک تحصیلی به منظور مطابقت با تصویر از همه صفحات شناسنامه (سه نسخه)
- تصویر کارت پایان خدمت یا معافیت اصل گواهی عدم سوء پیشینه جدید (معرفی نامه صادر خواهد شد)
- تصویر فرم پرسش نامه تکمیل شده (دو نسخه از تمامی صفحات)

مدارک فوق باید به این آدرس ارسال گردد:

مشهد - چهارراه استانداری - خیابان بهار - اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی

پس از تایید مدارک، جهت صدور مجوز، مدارک به وزارت مربوطه در تهران ارسال می گردد تا در صورت موافقت مجوز صادر گردد (معمولاً این مراحل حداقل ۶ ماه به طول می انجامد).

مراحل گرفتن مجوز انتشار نشریه

درخواست کتبی مدیر مسوول

معاونت پژوهشی دانشگاه

رئیس دانشگاه

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی (مشهد)

کمیسیون نشریات علوم پزشکی
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

**شرایط لازم جهت بررسی درخواست موافقت اصولی انتشار
نشریه جدید توسط دانشگاه علوم پزشکی به کمیسیون
نشریات علوم پزشکی وزارت بهداشت، درمان و آموزش**

قبل از ارسال درخواست موافقت اصولی جهت انتشار نشریه جدید به عنوان دانشگاه یا مرکز با استفاده از بودجه دولتی نسبت به کسب شرایط زیر اقدام گردد (موضوع نامه معاون محترم تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی / شماره نامه ۱/۶۱۲/پ/۸۷/ص - مورخ ۱۳۸۷/۷/۱۴)

- ۱- تمام نشریات مصوب موجود آن مرکز مرتب و به موقع منتشر شده باشند.
- ۲- به ازای هر درخواست نشریه جدید به صورت فصلنامه، حداقل ۱ نشریه موجود طی سال قبل از تبدیل به ماهنامه یا دو ماهنامه شده باشد. یا این که حداقل ۲۵٪ نشریات مصوب موجود ماهنامه یا دو ماهنامه باشند.
- ۳- حداقل ۲۵٪ نشریات مصوب موجود در ISI، Pubmed یا Medline نمایه شده باشد.
- ۴- حداقل ۷۰٪ نشریات مصوبی که در ISI، Pubmed یا Medline نمایه نشده اند در یکی از نمایه نامه های گروه دوم شامل Scopus، Chemical Abstract، CINAHL، Psych Info، EMRO، SID، Iran medex و ... نمایه شده باشد.